ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Калужской области
пл. Старый Торг, 5, г. Калуга, 248000

тел. (4842) 57-65-92, факс (4842) 57-65-92

e-mail: to40@fas.gov.ru
_______________ № ________________

На № __________ от ________________

	А.А.<.....>му
ул. Николоямская, д.26.стр.1,
г.Москва, 109240

ОАО «Калугаоблгаз»

ул. Белинского, д.2, корп. «а»,

г .Калуга, 248003

РЕШЕНИЕ

«26» апреля  2013 года

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «23» апреля 2013 года.

В полном объеме решение изготовлено «26» апреля 2013 года.

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб, в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия Калужского УФАС России) в составе:
в  присутствии представителей    в отсутствие представителя, надлежащим образом уведомленного <.....>го А.А.,
рассмотрев жалобу <.....>го А.А. на действия заказчика  - ОАО «Калугаоблгаз» при проведении запроса предложений (номер извещения на официальном сайте 31300239841),  предметом которого является поставка элeктрo-техничeкой прoдукции,
УСТАНОВИЛА:
15.04.2013 в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба <.....>го А.А.   (далее также Заявитель) на действия заказчика  - ОАО «Калугаоблгаз» при проведении запроса предложений (номер извещения на официальном сайте 31300239841),  предметом которого является поставка элeктрo-техничeкой прoдукции.

Исходя из содержания поступившей жалобы <.....>ый А.А. считает, что ОАО «Калугаоблгаз» в нарушение норм действующего законодательства в извещении о проведении закупки в русскоязычных словах «поставка», «элeктрo-техничeкой» и «продукции»    вместо русской буквы «о» использует латинскую букву «о», что  приводит к невозможности осуществления поиска закупки по наименованию.
ОАО «Калугаоблгаз» представило письменные возражения (вх. от 18.04.2013 № 1910) по существу жалобы <.....>го А.А., в которых указано, что Калужское УФАС России не уполномочено рассматривать жалобу <.....>го А.А. по существу, а также что
при наборе фразы «поставка армaтуры запoрной»  в поисковой системе официального сайта поиск закупки осуществляется беспрепятственно.

По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы <.....>го А.А., Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

1. В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» указанный Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг осуществляемые субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов.

ОАО «Калугаоблгаз» является субъектом  монополии, что подтверждается реестром субъектов естественной монополии, размещенном на официальном сайте ФСТ России -  www.fstrf.ru, в который ОАО «Калугаоблгаз» включено на основании приказа ФСТ России от 14.11.1997 №121/1.
 Таким образом, на ОАО «Калугаоблгаз» распространяются требования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В связи с чем, 05.04.2013 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru заказчиком – ОАО «Калугаоблгаз» опубликовано извещение № 31300239841 проведении запроса предложений, предметом которого является поставка элeктрo-техничeкой прoдукции (далее также Закупка).
Начальная (максимальная) цена контракта, согласно извещению о проведении Закупки, составляет 150 000,00 рублей.

Согласно извещению дата и время начала подачи заявок – с 8.00 (время московское) 05.04.2013, дата и время окончания срока заявок – до 12.00 (время московское) 12.04.2013г. Дата, время и место процедуры вскрытия конвертов с Заявками 12.00 (время московское) 12.04.2013.
Согласно протоколу от 12.04.2013 Закупка признана несостоявшейся, в связи с отсутствием заявок.

2. В соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено указанным Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 3 части 9 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»   в извещении о закупке должны быть указаны, в том числе, предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг.

Частью 18 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  установлено, что порядок размещения на официальном сайте информации о закупке устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства  Российской Федерации от 10.09.2012 № 908 утверждено  Положение о размещении на официальном сайте информации о закупке (далее – Положение).

Пунктом 8 Положения установлено, что размещение на официальном сайте информации о закупке осуществляется на русском языке. Наименования иностранных юридических и физических лиц, а также товарных знаков могут быть указаны с использованием букв латинского алфавита.

 Таким образом, информация о закупке может считаться размещенной заказчиком в случае соблюдения требования о введении информации о размещаемой закупке путем набора русскоязычных слов буквами кириллицы.
Обжалуемая Закупка не относится к закупкам, составляющим государственную тайну. По Закупке не принято решение Правительства Российской Федерации в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В связи с чем, при осуществлении Закупки ОАО «Калугаоблгаз»  должно было разместить на официальном сайте информацию о Закупке, указанную в  части 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В ходе рассмотрения  жалобы установлено, что в наименовании Закупки «поставка элeктрo-техничeкой прoдукции» Заказчиком – ОАО «Калугаоблгаз»  в словах «поставка», «элeктрo-техничeкой» и «продукции» вместо русских букв «о», «е» использованы латинские буквы «о», «е».
Указанное подтверждается, в том числе актом осмотра сайта от 19.04.2013 и не отрицалось представителями Заказчика при рассмотрении жалобы, которые указывали на то, что использование латинских букв не препятствует поиску закупки на официальном сайте.

Кроме того, Заказчиком – ОАО «Калугаоблгаз» в слове «элeктрo-техничeкой» пропущена буква «с», что также затрудняет поиск закупки по наименованию.

Действия Заказчика – ОАО «Калугаоблгаз» по использованию латинских букв в русскоязычных словах не соответствуют требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и  Положению о размещении на официальном сайте информации о закупке, утвержденному Постановлением Правительства  Российской Федерации от 10.09.2012 № 908.
2.1 Доводы ОАО «Калугаоблгаз» о том, что использование латинских букв в наименовании закупки не препятствует поиску закупки, Комиссией Калужского УФАС России отклоняются на основании следующего.

11.04.2013 на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru ) в подразделе 223-ФЗ (закупки отдельными видами юридических лиц) в разделе «журнал версий» размещена информация о том, что в версии 3.2.0.3, в том числе доработан поиск с учетом латинских букв, предотвращающий сокрытие информации от пользователей Официального сайта  путем замещения в словах русских букв латинскими буквами, визуально не отличимыми от русских.

22.04.2013 в целях полного и всестороннего рассмотрения поступившей жалобы Калужским УФАС России в адрес оператора официального сайта Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц направлен запрос (исх. от № 1892/02) о представлении информации о дате введения изменений,  предусмотренных вышеуказанной версией 3.2.0.3.

Согласно поступившему ответу, версия 3.2.0.3 официального сайта подраздела  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в рамках которой была реализована доработка поиска с учетом латинских букв, предотвращающего сокрытие информации от пользователей Официального сайта путем замещения в словах русских букв латинскими буквами, визуально не отличимыми от русских,  вышла с 10.04.2013 на 11.04.2013.

Вместе с тем, извещением о проведении рассматриваемой Закупки был установлен срок окончания приема заявок, а именно: 12.04.2013 в 12-00, т.е. фактически осуществить поиск закупки по наименованию было возможно в течение менее  чем 2 (двух) дней 11.04.2013 и 12.04.2013 до 12 -00.

На основании указанных обстоятельств, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что действия Заказчика не позволяли потенциальным участникам запроса предложений осуществлять поиск Закупки, указывая в наименовании Закупки только русские буквы (кириллические символы).

        Использование Заказчиком в наименовании Закупки латинских символов вместо аналогичных кириллических, является нарушением действующего законодательства, а также влечет за собой ограничение количества потенциальных участников размещения заказа.

Таким образом, обжалуемые Заявителем действия Заказчика при проведении Запроса предложений являются неправомерными и нарушают часть 5 статьи 3, часть 9 статьи 4, часть 18 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и пункт  8 Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, утвержденного Постановлением Правительства  Российской Федерации от 10.09.2012 № 908.

2.2 Разделом 10 Положения о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Калугаоблгаз» (утв. Решением Совета директоров ОАО «Калугаоблгаз», протокол № 104 от 20.12.2012; далее также Положение о закупках ОАО «Калугаоблгаз»)  установлены случаи осуществления прямой закупки (закупка у единственного поставщика, исполнителя, подрядчика), под которой понимается способ закупки, при котором Заказчик предлагает заключить договор только одному поставщику, исполнителю, подрядчику. Так, заказчик вправе размещать заказы на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) исключительно в установленных  Положением о закупках ОАО «Калугаоблгаз» случаях (пункт 10.2 Положения о закупках ОАО «Калугаоблгаз»), в том числе, в случае признания торгов, запроса предложений  несостоявшимися (пункт 10.2.2 Положения о закупках ОАО «Калугаоблгаз»). При этом договор должен быть заключен на условиях, установленных проектом договора, включенного в состав документации о торгах, запросе предложений, на сумму, не превышающую установленную при проведении торгов, запроса предложений начальную (максимальную) цену договора (цену лота).
В ходе рассмотрения жалобы установлено, что 15.04.2013, то есть до поступления уведомления в адрес ОАО «Калугаоблгаз» о поступлении жалобы <.....>го А.А., между ОАО «Калугаоблгаз» и ООО УК «Глав Кран» заключен договор поставки № 373.  Кроме того, при рассмотрении дела представители ОАО «Калугаоблгаз»  сообщили, что в соответствии с документацией о закупке срок поставки составляет  от 1 до 15 календарных дней. На момент поступления жалобы, ООО УК «Глав Кран» направило в адрес ОАО «Калугаоблгаз» товар, являющийся предметом заключенного договора, который ОАО «Калугаоблгаз»  получен.

Учитывая указанные обстоятельства, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу о невозможности выдачи соответствующего предписания, направленного на устранение допущенных нарушений.

3. Доводы ОАО «Калугаоблгаз» о том, что Калужское УФАС России не наделено правом на рассмотрение жалобы <.....>го А.А. Комиссией Калужского УФАС России отклоняется исходя из следующего.

В силу пункта 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаи неразмещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее - официальный сайт) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с указанным Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения.

Порядок рассмотрения жалоб установлен статьей 18.1 Федерального  закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

  Таким образом, указанная жалобы подлежит рассмотрению Калужским УФАС России в связи с не размещением информации о закупке, подлежащей в соответствии с указанным Федеральным законом размещению на  официальном сайте, в порядке установленном,  статьей 18.1 Федерального  закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 На основании изложенного, с учетом совокупности установленных обстоятельств, по результатам рассмотрения жалобы <.....>го А.А., руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <.....>го А.А.  на действия ОАО «Калугаоблгаз»  при

проведении запроса предложений, предметом которого является поставка поставка элeктрo-техничeкой прoдукции  (номер извещения на официальном сайте 31300239841) обоснованной.

1. Предписание по итогам рассмотрения жалобы не выдавать.

	Председатель Комиссии
	 _____________

	Члены Комиссии:
	_____________

	_____________

PAGE
5